
КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

государственное бюджетное профессиональное  

образовательное учреждение 

"Быковский аграрный техникум" 

 

 ПРИКАЗ 

«13 » сентября 2022 г.                                                                                    № 141 о/д 

О создании Совета профилактики на 2022-2023 учебный год  

 

В соответствии с Федеральным законом от 24.06.1999 № 120 - ФЗ «Об  

основах  системы  профилактики  безнадзорности  и  правонарушений 

несовершеннолетних», законом Волгоградской области «О профилактике 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Волгоградской 

области» (в редакции законов Волгоградской области от 12.01.2006г. №1186-ОД, 

от 24.02.2010г. №1997- ОД, от 13.03.2014г. № 34 - ОД) Положения ГБПОУ 

«Быковский аграрный техникум», в целях организации воспитательно-

профилактической работы по предупреждению безнадзорности, 

правонарушений и противоправного поведения, обучающихся, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Создать в техникуме Совет профилактики (далее - Совет) по профилактике 

правонарушений ГБПОУ «Быковский аграрный техникум»; 

2. Сформировать состав Совета профилактики (Приложение №1). 

3. Председателю и членам Совета профилактики утвердить план работы 

Совета профилактики и план работы по профилактике правонарушений и 

противоправных действий среди обучающихся на 2022-2023 учебный год 

(Приложение №2), (Приложение №3). 

4.  Совету в своей работе руководствоваться Положением о Совете 

профилактики безнадзорности и правонарушений и действующим 

законодательством по профилактике правонарушений. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

директора по воспитательной работе Гурманцаеву Р.О. 

 

 

 

 

 

Директор                                                                                        В.Н. Мусахаев 

 

 

 

 

 



С приказом ознакомлены: 

 

 Р.О. Гурманцаева   ____________ 

 С.Г. Вакуленко       ____________ 

 Т.С. Мусахаева       ____________ 

 Н. А. Фазылжанова____________ 

 И.Г. Сироткин         ____________ 

 Г.Л.Сироткина        ____________ 

 О.А.Краснощёкова____________  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 к приказу  

       ГБПОУ «Быковский аграрный  

техникум» от 13.09.2022г.№141о/д  

 

 

 

 

Состав совета профилактики правонарушений   

ГБПОУ «Быковский аграрный техникум  

на 2022-2023 учебный год 

 

 

Председатель           Гурманцаева Р.О. - заместитель директора по ВР    

Секретарь       Мусахаева Т.С. - социальный педагог 

   

Члены Совета:       Фазылжанова Н.А. - педагог - организатор 

       Вакуленко С.Г. - педагог - психолог 

       Краснощёкова О.А.  - педагог- библиотекарь 

       Сироткин И.Г.  - преподаватель 

       Сироткина Г.Л.  - преподаватель 

 

 

При необходимости в работе Совета профилактики правонарушений также 

могут принимать участие другие работники техникума:  

- представители администрации техникума,  

- заведующий АХЧ,  

- классные руководители (кураторы) учебных групп,  

- воспитатель студенческого общежития,  

- преподаватели,  

- представители родительской общественности, общественных организаций, 

других органов студенческого самоуправления техникума (Студсовет 

общежития),  

- учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних,  

- сотрудники правоохранительных органов,  

- учреждений здравоохранения и т.п., чей род деятельности связан с 

рассматриваемыми вопросами на заседаниях Совета. 

 

 

 

 

 



Приложение №2 к приказу  

       ГБПОУ «Быковский аграрный  

техникум» от  13.09.2022г.№141о/д  

 

 «УТВЕРЖДАЮ» 

Директор ГБПОУ 

«Быковский аграрный техникум» 

_____________ В.Н. Мусахаев 
«____»___________2022 г. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

ПЛАН РАБОТЫ 

СОВЕТА ПРОФИЛАКТИКИ ПРАВОНАРУШЕНИЙ   

2022-2023 учебный год 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   Быково 2022



Цель: 

предупреждение противоправного поведения обучающихся техникума, 

профилактика употребления табачных изделий, алкогольной 

продукции, токсических и наркотических веществ, активизация 

воспитательной позиции родителей (законных представителей). 

Задачи: 

1. организация взаимодействия социально-педагогических и прочих 

структур в решении проблем несовершеннолетних; 

2. создание условий для успешной социальной адаптации 

несовершеннолетних,     раскрытие их творческого потенциала и 

жизненного самоопределения; 

3. организация социального патронажа подростков и (или) их семей, 

рассматриваемых на заседании Совета; 

4. обеспечение целенаправленного педагогического, психологического, 

правового влияния на поведение и деятельность обучающихся 

техникума. 

Заседания Совета проводятся один раз в два месяца (и внеплановые 

по необходимости), оформляются протоколом с принятием решения по 

каждому вопросу. 

 

Совет принимает меры общественного воздействия к:  

1. нарушителям дисциплины; 

2. обучающимся, уклоняющимся от обучения;  

3. правонарушителям; 

4. родителям (законным представителям), уклоняющимся от обучения и 

воспитания детей. 

Меры воздействия, применяемые Советом профилактики: 

 1. проведение профилактической беседы; 

2. постановка на внутренний учѐт в техникуме; 

3. при выявлении административных правонарушений - сообщение 

инспектору ПДН, в КДН и ЗП. 

 

 

 



№ 
п/п Наименование мероприятия Сроки 

исполнения Ответственные 

 1. Утверждение приказом по 

техникуму нового состава Совета 

профилактики, формирование его 

состава, утверждение  плана 

работы Совета профилактики и 

план работы по профилактике 

правонарушений и 

противоправных действий среди 

обучающихся на 2022-2023 

учебный год. 

Сентябрь Заместитель 

директора по ВР 

2. Социально-психологическая 

диагностика обучающихся, 

(выявление обучающихся 

склонных к совершению 

правонарушений) 

Октябрь Социальный педагог, 

педагог-психолог, 

кураторы 

3. Мониторинг состояния учебной 

дисциплины, поведения в группах 

1курса 

Ноябрь Социальный педагог, 

педагог - психолог, 

кураторы 

4. Рассмотрение персональных дел 

обучающихся 

Ежемесячно Социальный педагог, 

педагог- психолог, 

кураторы 

5. Отчет о работе с обучающимися, 

состоящими на ВТ 

профилактическом учёте 

Декабрь Социальный педагог, 

педагог - психолог, 

кураторы 

6. Анализ правонарушений среди 

обучающихся техникума 

Декабрь Заместитель директора 

по ВР, социальный 

педагог, педагог - 

психолог, кураторы 

7. Состояние работы по 

профилактике вредных привычек 

среди обучающихся, 

проживающих в общежитии 

Январь Социальный педагог, 

педагог - психолог, 

кураторы, воспитатель 

общежития 

8. Анализ индивидуальной работы 

со студентами, находящимися в 

социально-опасном положении 

Февраль Социальный педагог, 

педагог- психолог, 

кураторы 

9. Проведение воспитательно-

профилактических  бесед с 

обучающимися, имеющими 

пропуски занятий по 

неуважительной причине и 

нарушающими правила поведения     

В течение года Заместитель директора 

по ВР, социальный 

педагог, инспектор 

ПДН 

10. Анализ работы с семьями «группы Апрель Социальный педагог, 



риска» педагог - психолог, 

кураторы 

11. Вовлечение обучающихся 

«группы риска» в творческие 

объединения, спортивные секции 

В течение года Кураторы учебных 

групп, педагог-

организатор 

12. Обследование жилищно-

бытовых условий обучающихся 

из числа детей-сирот и детей,     

оставшихся  без попечения       

родителей, а также обучающихся             

склонных к правонарушениям,       

состоящих на профилактическом 

учете 

В течение года Кураторы учебных 

групп, социальный 

педагог,  педагог - 

психолог 

13. Выявление обучающихся, 

склонных к употреблению 

алкоголя, наркотических веществ, 

контроль над их поведением 

В течение года Кураторы учебных 

групп, социальный 

педагог, инспектор 

ПДН 

14. Проведение рейдов в 

общежитии с целью проверки 

выполнения обучающимися 

правил  внутреннего распорядка 

Ежемесячно Заместитель директора 

по ВР, социальный 

педагог, кураторы 

учебных групп 

15. Организация контроля 

обучающихся в каникулярное 

время 

Декабрь, май Заместитель директора 

по ВР, социальный 

педагог, кураторы 

учебных групп 

16. Проведение плановых заседаний 

Совета профилактики                           

правонарушений 

1 раз в месяц Заместитель директора 

по ВР, социальный 

педагог, кураторы 

учебных групп 

17. Проведение мероприятий по 

профилактике правонарушений,        

преступлений, социально-

негативных явлений 

В течение года Заместитель 

директора по ВР, 

социальный педагог, 

кураторы учебных 

групп 

18. Направление в КДН и ЗП, 

ОДН материалов для принятия 

мер к обучающимся       и       их 

родителям (законным 

представителям) по особо 

сложным случаям     

противоправного поведения 

По мере 

необходимости 

Заместитель директора 

по ВР, социальный 

педагог 

19. Выявление и  информирование          

соответствующих органов: 

- о фактах нарушения прав 

В течение года Заместитель директора 

по ВР, социальный 

педагог, кураторы 



детей на образование, труд, 

отдых, жилище и т. д; 

- о фактах жестокого обращения 

с несовершеннолетними; 

- о выявленных беспризорных 

и безнадзорных подростках. 

учебных групп, 

инспектор ПДН 

20. Организация летней занятости 

студентов 

Июнь Социальный педагог, 

педагог - психолог, 

кураторы 
 

 

Заместитель директора по ВР _________________________        Р.О.Гурманцаева 

Социальный педагог       __________________________________  Т.С. Мусахаева 

Инспектор ПДН   _______________________________________  В.В. Гудименко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Тематика заседаний Совета профилактики правонарушений 

на 2022-2023 учебный год 
 

№ 
п/п Наименование мероприятия Сроки 

исполнения Ответственные 

  1. Заседание Совета № 1 

 Повестка: 

1. Отчет о работе Совета профилактики за 

2021-2022 учебный год. 

2. Рассмотрение и утверждение плана 

работы  Совета на 2022-2023 учебный год. 

3. Об утверждении плана работы по 

профилактике правонарушений и 

противоправных действий среди обучающихся 

на 2022-2023 учебный год.  

4. О состоянии преступности и 

правонарушений среди студентов техникума на 

начало учебного года (за летний период). 

5. Рассмотрение представлений на 

обучающихся, состоящих на ВТУ (постановка 

и снятие с ВТК). 

 

 

 

Сентябрь 

 

 

 

 

Члены Совета 

Профилактики, 

кураторы 

учебных групп 

2. Заседание Совета № 2  

Повестка: 

1. Анализ посещаемости уроков и обсуждение 

конкретных студентов, допустивших пропуски 

занятий без уважительных причин. 

2. Вовлечение подростков, склонных к 

правонарушениям, в творческую деятельность.  

3. Результаты психолого - педагогической 

диагностики студентов (анализ контингента). 

4. Информация о разработке и осуществлении 

мероприятий по профилактике 

правонарушений, алкоголизма, наркомании, 

токсикомании и безнадзорности среди 

студентов техникума. 

5.Анализ посещаемости уроков и обсуждение 

конкретных студентов, допустивших пропуски 

занятий без уважительных причин. 

6.Обсуждение конкретных случаев нарушений 

дисциплины в техникуме и за пределами его. 

Рассмотрение представлений обучающихся. 

 

 

 

 

 

 

Ноябрь 

 

 

 

Зам. директора 

по ВР, 

члены Совета 

профилактики, 

кураторы 

учебных групп 



3. 

 

 

 

 

 

 

 

Заседание Совета № 3  

Повестка: 

1.Итоги социально-психологического 

тестирования обучающихся.  

2.Корректировка      списков социально-

неблагополучных семей и обучающихся 

«группы риска». Анализ работы с социально 

опасными, неблагополучными, проблемными 

семьями, помощь подросткам данной 

категории семей. 

3.Отчет о профилактических беседах, 

проведенных инспектором ПДН со студентами 

техникума, по вопросам административных и 

уголовных правонарушений. 

4. Отчет кураторов о проведении зимних 

каникул студентами техникума. 

5. Обсуждение конкретных случаев нарушений 

дисциплины в техникуме и за пределами его. 

Рассмотрение представлений обучающихся. 

 

 

 

 

 

 
     Январь 

 

 

 

 

Социальный 

педагог, 

кураторы 

учебных групп 

4. Заседание Совета № 4 

 Повестка: 

1. Отчет социального педагога  о соблюдении 

гарантий по социальной защите детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей. 

2. Информация кураторов по итогам сессии у 

студентов. 

3.Об организации профилактической работы в 

общежитии. 

4.Ходатайство о снятии с учета студентов, 

исправивших свое поведение в лучшую 

сторону. 

5.Обсуждение конкретных случаев нарушений 

дисциплины в техникуме и за пределами его. 

Рассмотрение представлений на обучающихся 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
    Февраль 

 
 

 

 

Социальный 

педагог, 

кураторы 

учебных групп, 

воспитатель 

общежития 

5. Заседание Совета № 5  

Повестка: 

1.Анализ проведенной работы с 

обучающимися, склонными к пропускам 

учебных  занятий и имеющих не аттестацию за 

1 семестр. 

2. Роль семьи в профилактике совершения 

правонарушений. 

3. Летняя занятость обучающихся категории 

дети - сирот, дети, оставшиеся без попечения 

 

 

 
 
 
 
 

     Апрель 

 
 

 

 

 

Зам. директора 

по ВР, 

члены Совета 

профилактики,  

кураторы 



родителей. 

4. Анализ физкультурно-оздоровительной 

работы техникума. Участие в этой работе 

обучающихся «группы риска». 

5. Обсуждение конкретных случаев нарушений 

дисциплины в техникуме и за пределами его. 

Рассмотрение представлений обучающихся. 

учебных групп 

 

6. Заседание Совета № 6  

Повестка: 

1. Анализ работы руководителей учебных 

групп по профилактике правонарушений и 

преступлений. 

2. Анализ работы педагога-библиотекаря по 

профилактике социально-негативных явлений. 

3. Анализ работы преподавателя ОБЖ по   

профилактике терроризма и экстремизма в 

молодежной среде. 

4. Анализ работы Совета профилактики 

правонарушений за 2022-2023 учебный год. 

Определение основных направлений 

деятельности Совета на 2023-2024 учебный 

год. 

5. Составление проекта плана работы Совета  

профилактики на 2023-2024 учебный год 

6. Рассмотрение представлений на 

обучающихся, состоящих на ВТУ (постановка 

и снятие с ВТК обучающихся). 

 

 

 

 

 

 

 Июнь 

 

 

 

 
       

 
 

 
 

 
 

Члены Совета 

профилактики, 

преподаватель 

ОБЖ, классные 

руководители  

групп 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №3 к приказу  

       ГБПОУ «Быковский аграрный  

                                                                                                     техникум» от 13.09.2022г.№141о/д  

                                                                                                                     

 

 

«УТВЕРЖДАЮ» 

Директор ГБПОУ 

«Быковский аграрный техникум» 

_____________ В.Н. Мусахаев 
«____»___________2022 г. 

 

 

 

План работы по профилактике правонарушений и противоправных 

действий среди обучающихся ГБПОУ «Быковский аграрный техникум» 

 на 2022-2023 учебный год 

     

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Сроки 

проведения 
Ответственный 

Организация комплекса мероприятий по профилактике алкоголизма, 

наркомании, токсикомании, табакокурения  среди несовершеннолетних 

1. Изучение нормативно - 

правовой базы. Определение 

стратегии и тактики 

деятельности 

Август Заместитель директора по ВР, 

социальный педагог 

2. Составление социально-

психологических паспортов 

обучающихся «группы 

риска», списков детей из 

неблагополучных и неполных 

семей. 

Сентябрь-

октябрь 

Кураторы учебных групп 

3. Контроль посещаемости и 

успеваемости данных 

обучающихся. 

В соответствии 

 с планом 

работы  

Социальный педагог, 

кураторы учебных групп 

4. Индивидуальные беседы с 

обучающимися, склонными к  

правонарушениям. 

В соответствии  

с планом 

работы  

Социальный педагог, 

кураторы учебных групп 

5. Посещение семей на дому 

(обучающихся «группы 

риска»). 

По 

необходимости 

Заместитель директора по ВР, 

социальный педагог 

6. Организация вечерних 

рейдов в общежитие. 

В течение 

учебного года 

Кураторы учебных групп 

7. Встреча со старшим В течение Старший инспектор ПДН 



инспектором ПДН ОУУП 

ОМВД России по 

Быковскому району, (с 

приглашением родителей).  

учебного года ОУУП ОМВД России по 

Быковскому району 

Гудименко В.В. 

8. Индивидуальная  и 

просветительная работа со 

студентами. 

Беседы с Настоятелем  

Прихода «Живоначальной 

троицы»  

В течение 

учебного года 

Настоятель Прихода 

«Живоначальной Троицы»  

отец Александр 

 

9. Организация внеурочной 

деятельности подростков. 

Обеспечение занятости во 

внеурочное время (кружки, 

секции, спортивный клуб) . 

По графику Преподаватель физического 

воспитания,  

педагог-организатор 

10. Проведение заседаний Совета 

по профилактике 

правонарушений. 

Ежемесячно Заместитель директора по ВР 

11. Лекции специалистов 

здравоохранения по вопросам 

пагубного воздействия 

наркомании, алкоголя и 

табакокурения. 

Единые дни 

профилактики 

Врач-нарколог ГБУЗ 

«Быковская ЦРБ»  

Мозговая Т.Г. 

12. Размещение информации на 

официальном сайте 

техникума о действующих 

«горячих линиях», 

«телефонов доверия» с целью 

обеспечения правовой 

защищенности обучающихся. 

Сентябрь Заместитель директора по ВР 

13. Проведение классных часов с 

привлечением узких 

специалистов по проблемам 

наркомании, табакокурения, 

алкоголизма, токсикомании 

По плану Заместитель директора по ВР, 

кураторы учебных групп 

14. Организация 

профилактических и 

просветительских  акций: 

В течение 

учебного года 

Заместитель директора по ВР, 

педагог-организатор 

15. Организация тематических 

конкурсов, рисунков, 

презентаций, сочинений по 

профилактике ЗОЖ.  

По плану Педагог-организатор,  

кураторы учебных групп 

16. Подготовка информационных 

стендов по антиалкогольной 

В течение 

учебного года 

Педагог-библиотекарь 



и антинаркотической 

тематике, а также 

раздаточного материала.  

17. Конкурс социальной 

рекламы, направленной на 

профилактику наркомании и 

алкоголизма 

Апрель 2023 г. Педагог-организатор 

18. Привлечение обучающихся, 

склонных к 

правонарушениям в 

волонтёрскую деятельность 

В течение 

учебного года 

Педагог-организатор 

Лекционно-просветительная работа с обучающимися 

19. Беседы, просмотр 

видеофильмов,  выпуск газет 

По плану Кураторы учебных групп, 

социальный педагог 

Спортивно- оздоровительные мероприятия 

20. Спортивные соревнования в 

внутри техникума 

В течение 

учебного года 

Преподаватель физической 

культуры 

21. Участие в районных 

мероприятиях по 

формированию ЗОЖ 

В течение 

учебного года 

Преподаватель физического 

воспитания 

Работа с родителями обучающихся 

22. Классные родительские 

собрания  

По плану Кураторы учебных групп, 

социальный педагог 

23. Консультации родителей по 

вопросам профилактики 

алкоголизма, 

наркозависимости и лечения 

их последствий.  

По плану Кураторы учебных групп, 

социальный педагог 

 

 

 

 

 
 

 

 


